A scientiam ³⁰. Et propterea dicit Apostolus, quia non « sic offenderunt ut caderent; » hoc est, ut ab omni legis Dei observantia, vel meditatione penitus (39) declinarent. Et hujusmodi casum delictum nominavit. « Illorum » enim, inquit, « delicto salus gentibus. » Propterea ergo et David, sciens hujusmodi esse delicta, in quibus qui ceciderit surgat; et esse alia, in quibus qui ceciderit (40) non resurgat nec in consummatione saeculi, dicebat: « Delicta, » sive lapsus, « quis intelligit ³¹? » Sequitur post haec: « Quod si delictum illorum divitiae mundi, et diminutio eorum divitiae gentium; quanto magis plenitudo eorum? » Considera in his Dei sapientiam, quomodo apud eum ne ipsa quidem delicta et lapsus iniutilitati cedunt: sed cum unusquisque ex propo siti sui libertate delinquat, dispensatio divinæ sapientiae hoc ipso in quo illi damno suæ negligentiae pauperes sunt, alios divites facit. Etenim « cum divideret Deus gentes, et dispergeret filios Adam, constituit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei. Facta est tunc pars Domini Jacob, et funiculus hereditatis (41) ejus Israel ³². Illis autem angelis, quibus pars gentium fuerat (42) distributa, seducentibus quodammodo singulos quosque de parte Domini ac depravantibus, fecerunt eos offendere, ita ut diceret Dominus per prophetam: « Facta est mihi portio mea desiderabilis in execratione ³³: » necessarium fuit ut illa refutata ac (43) repudiata, esset alia pars Domini super terram, quæ gloriam, et testamenta (44), et legislationem, et obsequia ³⁴ cultus Dei (quæ omnia divitiae erant partis Domini) susciperet, et pars Domini pro illa parte quæ offenderat vocaretur. Idecirco « delictum illorum » sit « divitiae mundi (45). » Nunc enim jam non una Hebreorum gens, sed totus mundus pars Domini effecta est. Si enim ipse **635** Salvator dicit: « Quia ego veni non ut judicem mundum, sed ut salvetur mundus per me ³⁶. » Et ne ambiguum videretur mundi nomen, quoniam quidem saepe ad caelum et terram, saepe ad solam terram, interdum vero etiam (46) ad omnes homi-

²¹ Jerein. viii, 4. ²² Job xii, 5. ²³ IV Reg. xx, 17; II Paral. xxxii, 26. ²⁴ Luc. x, 18. ²⁵ Isa. xiv, 12.

²⁶ Roin. xi, 25, 26. ²⁷ Jeremi. viii, 4. ²⁸ Matth. xxiii, 37; Luc. xiii, 34. ²⁹ Rom. x, 2. ³⁰ Psal. xviii, 15.

³¹ Deut. xxxii, 8, 9. ³² Jerem. xii, 10. ³³ Rom. ix, 4.

(30) Editi, « non revertetur. »

(31) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, « paratus est ei cadere sub aliis, et donum ejus, » etc.

(32) Ms. Regius num. 1639, « Et omnes hi casus quos supradictis sermonibus Scripturarum pronuntiari memoravimus, » etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu. Deinde « utique, deest in editis.

(33) *Fortasse*. Deest in editis.

(34) Sic Rabanus. Ms. vero Regius num. 1639, « Hoc ergo tali casu. » Cæteri vero mss. et editi, « Hunc ergo talen casum, » etc.

(35) Editi, « non adjicet, » male.

(36) Editi perperam, « ceciderit. »

(37) Sic recte ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. Rabanus et editi, « Quia et Israelitas, » etc.

(38) Editi, « non credentes. »

B (39) *Penitus* et paulo post enim desunt in editis.

(40) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi omittunt « surgat, et esse alia, in quibus qui ceciderit. »

(41) *Juxta numerum angelorum Dei. Facta est tunc pars Domini Jacob, et funiculus hereditatis.* Haec desunt in editis, et in plerisque mss. nec non apud Rabanum, ubi pro his verbis legitur: « et reliqua usque ad, Hereditas ejus Israel. »

(42) *Fuerat.* In editis prætermittitur; sed restituitur ex ms. Regio num. 1639. Rabanus habet « fuerit. » Cæteri mss., « fuit. »

(45) Haec verba, « refutata ac, » desunt in editis.

(44) Editi, « et testamentum. »

(45) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, « sunt divitiae mundi. »

(46) Etiam omittitur in editis.

nes mundi appellatio refertur : idecirco repetit Apo-stolus, et manifestius in quo dixerit mundum desi-gnat. Ait enim : « Et diminutio (47) eorum, divitiae gentium. » Quod enim illis qui offendierunt dimi-nutum est et ablatum, ad divitias gentium collatum est, qui per fidem pars Domini et hæreditas ejus (48) effecti sunt. Bene autem ad diminutionem reddidit plenitudinem, et non sine profundo quodam sensu populum Israel Paulus plenitudinem vocat. In quo ego pro viribus meis tale aliquid intelligo : Nunc quidem donec omnes gentes veniunt ad salutem, congregantur divitiae Dei ex creditum multitudi-ne : sed donec Israel in incredulitate persistit, non-dum plenitudo portionis Domini dicetur (49) esse completa. Deest enim ad integrum populus Israel. Curu vero plenitudo gentium subintraverit⁵⁰, et Israel in novissimo tempore per fidem venerit ad salutem, ipse erit populus qui prior quidem fuerat ; sed no-vissimus veniens ipsam quodammodo hæreditatis et portionis Domini plenitudinem complebit (50). Et ideo « plenitudo » appellatur, quia quod deerat in portione Dei, in novissimis ipse complebit : et ita omnipotentis et boni Dei dispensatio delicta aliorum fructuosa aliis efficit, sicut in præsenti delicta Israel divitias mundi facit, et diminutionem eorum diviti-as gentium. Jam sane si et ex gentium delictis quæ necessario delinquunt, tale aliquid faciat om-nium dispensator, et aliquibus ex eis divitias conferat, ne hoc quasi speciale solitus Israel suis videatur, sed æquitas apud justum et bonum Deum super omnibus habeatur, etiam tu apud temetipsum qui legis, requirito (51).

10. « Vobis enim dico gentibus : Quandiu quidem ego sum apostolus gentium, ministerium meum il-lustrabo, si quo modo in æmulationem immittam (52) carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, quæ est assumptio, nisi vita ex mortuis⁵³? » Sicut saepe observavimus in hac Epistola Paulum aliquando pro Judæis, aliquando pro gentibus, interdum vero ad alterum horum, vel ad utrumque facere sermo-nem, sicut cum dicebat, « Si autem tu Judæus co-gnominalis⁵⁴, » quasi ad Judæum loquens : et ite-rum, « Judæo primum, et Græco⁵⁵, » loquens (55) quasi ad utrumque ; ita nunc vero aperte ad gentes, D hoc est ad eos maxime qui in urbe Roma ex genti-

⁵⁰ Rom. xi, 25. ⁵¹ ibid. 13 seqq. ⁵² Rom. ii, 17.
⁵³ Matth. xxviii, 20. ⁵⁴ I Tim. iii, 13. ⁵⁵ ibid. 8.

(47) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, « Hæc diminutio, » etc.

(48) Editi, « quæ, » et, « qui per fidem pars Domini effecta sunt hæreditas ejus. »

(49) Alias, « dicitur. »

(50) Editi et Rabanus, « compleat, » male.

(51) Ita mss. Editi vero, « Jam sane fiet ex gen-tium delictis quæ necessario delinquunt, tale aliquid : omnium enim dispensator, et aliquibus ex eis di-vitias conferit : ne hoc quasi spiritale solius Israel... ista require. » Ms. Regius num. 1639 perperam habet, « non quia specialis alias Israel suis videatur ;

A bus crediderant, dicit : « Vobis enim dico gentibus, » Quid ergo dicat gentibus videamus. (Quandiu qui-dem ego sum, inquit, apostolus gentium, ministe-rium meum illustrabo, si quo modo in æmulationem immittam carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. » Dicit aliquis : Quod ait, « Quandiu ego sum apostolus gentium, » hoc videtur ostendere, quod non semper erit apostolus gentium ; sed com-pleto ministerio, aliorum quorumlibet apostolus sit futurus. Sed quantum et ex ipsius sermonibus, et ex rerum gestarum ratione colligitur, quandiu in hoc mundo fuit, permansisse in fide et veritate apostolus gentium comprobatur. Quid ergo dice-mus ? Nunquidnam, tanquam servus bonus et fidelis, qui in paucis fuerat fidelis⁵⁶, sciebat se super multa constituendum, et apostolum futurum etiam post exijum suum non solum gentium, sed et Israëli-tarum, et aliorum fortassis invisibilium, ibi ubi be-nedicunt spiritus et animæ justorum Dominum⁵⁷, hymnum dicunt, et superexaltant eum in sæcula? An potius simpliciter dictum (54) debemus accipere, « Quandiu ego sum apostolus gentium, » sicut et Dominus ad apostolos dicit : « Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi⁵⁸ ? » non quod dicat se post consummationem sæculi non futurum cum eis, sed ut ostenderet se nunquam ab eis discessurum, « usque ad consummationem sæculi » dixit ; ita et Apostolus, « Quan-di ego sum apostolus, » dixisse (55) pro semper et sine fine. Quæ autem ex utraque recipi debeat ex-positione, relinquimus legentis arbitrio. Igitur quan-di apostolus est gentium Paulus ministerium suum illustrare se dicit : et quid tam dignum, quam at unusquisque ministerium suum (56), quod per Dei providentiam suscipit, exornet ? Exornat autem et illustrat ministerium suum, qui bene ministrat, sicut econtrario de honestat ministerium suum, et notabile facit, **636** qui negligenter et indigne mi-nistraverit. Verbi causa, in ministerio Ecclesie et diaconus, inquit, qui bene ministraverit, bonum gradum sibi acquirit, et multam fiduciam in fide Jesu Christi⁵⁹. » Si vero non bene ministraverit ; hoc est, si non se talem exhibuerit qualem describit Apostolus⁶⁰, gravem, non bilinguem, non multo vino deditum, non turpis lucri appetitorem, sed habentem mysterium fidei in conscientia pura : non